**duplico.** *a*) II, 30 prope duplicatus legionum auxiliorumque numerus erat Valenti. V, 14 duplicatis copiis adventu .. legionum. 1, 36 legata quae petiverant exsolvi duplicarique. 11, 22 duplicatus numerus (quaestorum). *b*) i. q. *augere* IV, 54 mors Vitellii duplicaverat bellum. 62 duplicatur flagitium, postquam desertis Bonnensis castris altera se legio miscuerat. 1, 64 mersa humo et obruto quod effectum operis duplicatus militi labor.

**duplus.** 6, 17 cf. caveo B. *b*.

**duresco.** G 45 materia cf. clando B. *a*.

**duritia.** *a*) 6, 34 Albani saltuosos locos in-

colentes duritiae patientiaeque magis insuevere.

*b*) *a*) 3, 34 multa duritiae veterum \*in melius et laetius mutata. *β*) I, 23 d. imperii cf. p. 18 C. b. 1, 35 angustias stipendi, duritiam operum .. incusant. 13, 35 \*d. caeli militiaeque cf. deserco A. *b*. *β*.

**duro.** A) *trs.* i. q. *obdurare* 3, 15 hortantis bus filii durat mentem. — IV, 59 nec illi, quamquam *ad omne facinus durato*, verba ultra supeditavere.

B) *intr.* *a*) i. q. *obdurare* 1, 6 *in nullius unquam suorum necem duravit* (Augustus). 14, 1 credente nullo usque *ad caedem eius duratura filii odia.* *b*) i. q. *permanere* *α*) de *rebus* D 22 firmus paries et duraturus. — A 11 (Britanni Gallis) similes sunt, seu durante originis vi .. D 34 magnam illam et duraturam eloquentiae famam. G 21 nec in placibes durant (inimicitiae). 33 *maneat*, quaeso, duretque gentibus, si non amor nostri, at certe odium sui. 1, 30 durabat et formido caelestis irae. 14, 26 durante apud quosdam favore Arsacidarum. V, 10 duravit tamen patientia Iudaeis usque ad Gessium Florum. IV, 42 diutius durant exempla quam mores. 6, 11 durat simulacrum. 50 labi spiritum (Tiberii) nec ultra biduum duraturum. 15, 64 durante tractu et lentitudine mortis. 14, 39 tamquam durante bello. *β*) de *homin*. 12, 25 eos (sc. Claudio patricios) ab Atto Claudio continuos duravisse i. e. sine adoptione. 2, 76 nec duraturos *in partibus centauriones militesque*. 4, 18 militem *in obsequio* duravisse. — 12, 40 si duravissent (sc. in bello hostes) cf. p. 195 in f. Ruperti expl. se animumve. — G 30 Chatti .. durant [Ulrichs cf. Kritz-Hirschf.; Halm durans cf. com. crit.]: dur. opp. dubiae possessionis solo. *c*) i. q. *etiam perducere* D 17 Corvinus *in medium* usque Augusti principatum, Asinius paene *ad extremum* duravit. A 44 durare *in hanc beatissimi saeculi lucem* [Acidalius; codd. in hac .. luce] ac principem Traianum videre. 3, 16 narratum ab iis qui nostram *ad iuuentam* dura- verunt.

**durus.** A) *proprietate* 12, 55 duri circum loci pedibusque ad pugnam idonei equestre proelium hand patiebantur i. q. rauhes, schwieriges terrain sc. lapidibus, collibus, sim. B) *translatio*. *a*) D 21 adeo durus et siccus est (Asinius scriptor et orator) i. q. asper, holperig. *β*) G 31 d. virtus i. e. inulta et ab omni humanitate aliena. *b*) i. q. *firmus* G 30 duriora genti corpora, stricti artus. *c*) i. q. *gravis* II, 80 Germanica hiberna caelo ac laboribus dura. 1, 17 d. hiemem cf. aestas *b*. 11, 10 cui (nobilitati) in pace durius servitium est. *d*) i. q. *severus* *α*) 15, 55 d. iudices cf. amoenus *b*. *β*) 1, 20 antiquam duramque militiam revocabat. 12, 47 vulgus duro imperio habitum. — *subst.* 1, 54 populum per tot annos molliter habitum nondum audebat (Tiberius) ad duriora vertere. 3, 54 morbos veteres .. per dura et *aspera* coerces. *e*) II, 4 d. et *arduum* opus cf. arduus *a. β*. — 4, 74 cuius (Seiani) durior congressus i. e. difficilior erat aditus et ipse minus comis quam Tiberius. — *adv.* A 16 durius consulere. 3, 52 durius adverte. 4, 30 durius conqueri.

**dux.** I) *a*) I, 62, 15 aquila .. velut dux viae

praevolavit cf. II. B. b. b) a) V, 2, 8 multitudinem ducibus Hierosolymo ac Iuda proximas in terras exoneratam. 3, 8 d. caelestis cf. credo B. a. — 1, 59, 22 Arminium potius gloriae ac libertatis quam Segestem flagitiosae servitutis ducem sequerentur. — 1, 16, 10 Percennius quidam, dux olim theatricalium operarum. 13, 18, 11 quasi quaereret ducem et partes i. q. parteihaupt und anhang. 16, 7, 10 duci partium. 1, 2, 3 ne Iulianis quidem partibus nisi Caesar dux reliquus. 6, 23, 11 iuvenem .. ducem populo imponere. — 6, 48, 13 Gaium Caesarem .. meliora capessiturum Macrone duce? 14, 52, 2 altero velut duce (sc. Neronis, Burro) amoto. β) spec. 1, 22, 1 plures *seditioni* duces. 4, 27, 11 ducem (sc. tumultus) ipsum et proximos audacia in urbem traxit. 5, 4, 18 quid reliquum nisi ut caperent ferrum et, quorum imagines pro vexillis secuti forent, duces imperatoresque (i. q. herrscher, kaiser) deligerent? 14, 61, 15 ducem tantum defuisse. 16, 22, 23 nova cipientibus auferatur dux et auctor.

II) sensu *praepositi* A) in *universum* II, 86, 18 (Cornelius Fuscus) pro Galba dux coloniae suae. — 4, 55, 20 ducum (i. q. fürst) e nominibus indita vocabula illis. 65, 4 Caeles Vibenna, qui dux gentis Etruscae .. B) in *re milit.* a) a) G 7, 1 (Germani) reges ex nobilitate, duces (i. q. herzog) ex virtute sumunt, nec regibus infinita aut libera potestas, et duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione praesunt. 7, 6 nec ducis iussu (animadvertisunt sacerdotes). IV, 15, 11 inpositus scuto .. et sustinentium umeris vibratus dux deligitur (Brinno Canninefas). 2, 25, 4 quorum (Marsorum) dux Malloventus nuper in deditioinem acceptus. — II, 94, 10 postulantur ad supplicium .. duces (i. e. häuplinge) Galliarum, quod pro Vindice bellassent. β) I, 38, 16 sibi quisque (sc. miles) dux et instigator. II, 12, 17 non castra, non ducem noscitar. 30, 4 expectare. III, 3, 4 ut .. unum virum ducemque (sc. Antonium Primum) laudibus ferrent. 29, 2 dux Antonius cum delectis auxiliariibus eodem incubuerat. V, 16, 2 dux sibi delectos retinuerat ad improvisa. III, 55, 5 si dux alius foret, .. satis pollebant. 78, 18 ceteri duces .. finem eius (belli) insignivere. IV, 70, 3 ne duces quidem in unum consulere. 76, 17 id .. alimentum illis ducique temeritatis. V, 14, 7 neuter ducum cunctator. 15, 11 proelii eventus utrumque d. .. erexit cf. discrimen B. b. 1, 29, 12 adiciendos ex duce metus. 42, 19 egregiam duci vestro (sc. Tiberio) gratiam refertis. 14, 31, 21 quod ducibus nostris parum provisum erat. III, 17 cf. d. 15, 11, 10 ne dux quidem obniti adversis, sed cuncta militiae munia deseruerat. A 41, 12 poscebatur ore vulgi dux Agricola. IV, 25, 24 consensu ducem Voculam poscentibus, Flaccus summanum rerum ei permisit. 15, 6, 11 cf. d. I, 61, 2 cf. *destino* C. a. γ. II, 12, 5 adgredienda provinciae .. Pacensem duces dederat. I, 68, 2 Severum ducem *legerant* (milites). 1, 43, 5 legissetis ducem, qui .. I, 10. III, 14, 48. IV, 68, 13, 6, 9 cf. *deligo* B. a. I, 71, 11 inter duces delegit. III, 59, 13 inter duces *adsumptus* est. 12, 17 is quoque inter duces